His omnibus in causa repertis, tum denique singulae partes totius causae considerandae sunt. Nam non ut quidque dicendum primum, ita primum animadvertisendum videtur; ideo quod illa, quae prima dicuntur, si vehementer velis congruere et cohaerere cum causa, ex eis ducas oportet, quae post dicenda sunt. Quare cum iudicatio et ea, quae ad

4. est autem VPAT: autem est E, om. autem R. — 6. Ac VPART: At E. — et om. PART. — 14. est ea, quae PART: est quae (om. ea) E. — 15. relinquatur PT et corr. A: relinquitur R et pr. A, relinquetur E. — 18. controversia quoque PART, Erf. Duisb.: quoque controversia E. Suspecta haec Ernestio del. Sch.; nos seclusimus. — 22. meum, inquit, patrem PAT: inquit, patrem meum RE. — 24. controversiae Ernestio auctore Sch. — 27. aptissima V. (Ut nos, nostri quattuor.) — 28. matri V, Erf. — 31. reperientur VART: reperientur PE. — 33. iudicatio nasci ART. — 34. Factum PART: ut, factum E. — 41. his PART.

iudicationem oportet argumenta inveniri, diligenter erunt artificio reperta, cura et cogitatione pertractata, tum denique ordinandae sunt ceterae partes orationis. Eae partes sex esse omnino nobis videntur: exordium, narratio, partitio, confirmatio, reprehensio, conclusio. Nunc quoniam exordium princeps omnium esse debet, nos quoque primum in rationem exordiendi praecepta dabimus.

XV. 20. Exordium est oratio animum auditoris idonee comparans ad reliquam dictionem; quod eveniet, si eum benevolum, attentum, docilem confecerit. Quare qui bene exordiri causam volet, eum necesse est genus suae causae diligenter ante cognoscere. Genera causarum 10 quinque sunt: honestum, admirabile, humile, anceps, obscurum. Honestum causae genus est, cui statim sine oratione nostra auditoris faveat animus; admirabile, a quo est alienatus animus eorum, qui audituri sunt; humile, quod negligitur ab auditore et non magno opere attendendum videtur; anceps, in quo aut iudicatio dubia est aut causa et 15 honestatis et turpitudinis particeps, ut et benevolentiam pariat et offensionem; obscurum, in quo aut tardi auditores sunt aut difficilioribus ad cognoscendum negotiis causa implicata est. Quare quoniam tam diversa sunt genera causarum, exordiri quoque dispari ratione in uno quoque genere necesse est. Igitur exordium in duas partes dividitur, 20 in principium et insinuationem. Principium est oratio perspicue et protinus conficiens auditorem benevolum aut docilem aut attentum. Insinuatio est oratio quadam dissimulatione et circuitione obscure subiens auditoris animum.

21. In admirabili genere causae, si non omnino infesti auditores 25 erunt, principio benevolentiam comparare licebit. Sin erunt vehementer abalienati, confugere necesse erit ad insinuationem. Nam ab iratis si perspicue pax et benevolentia petitur, non modo ea non invenitur, sed augetur atque inflammatur odium. In humili autem genere causae contemptionis tollendae causa necesse erit attentum efficere auditorem. 30 Anceps genus causae, si dubiam iudicationem habebit, ab ipsa iudicatione exordiendum est. Sin autem partem turpitudinis, partem honestatis habebit, benevolentiam captare oportebit, ut in genus honestum causa translata videatur. Cum autem erit honestum causae genus, vel praeteriri principium poterit vel si commodum fuerit, aut a narratione 35 incipiems aut a lege aut ab aliqua firmissima ratione nostrae dictionis; sin uti principio placebit, benevolentiae partibus utendum est, ut id, quod est, augeatur. XVI. In obscuro causae genere per principium dociles auditores efficere oportebit. Nunc, quoniam, quas res exordio confici oporteat, dictum est, reliquum est, ut ostendatur, quibus 40 quaque rationibus res confici possit.

1. *argumenta inveniri* PART: *inveniri argumenta* E. — 3. *Eae PAT: Hae VRE.* — 5. *ratione* P. Graev. — 9. *confecerit* PAT, Erf.: *fecerit* VRE. — 11. *quinque sunt* PART: *sunt quinque* VE. — 13. *est alienatus* VPART: *alienatus est* E. — 18. *implicata* VPAT: *implicata* RE. — *quoniam* cum PAT. — 19. *sint* P. — 22. *conficiens* AT et mg. P: *perficiens* PRE, *efficiens* Lamb. et Ernestio auctore Sch. — 23. *obscura* PAT. — 29. *sed ira augetur* — *odio* Erf. Graev. (Ut nos, nostri.) — 32. *partem hon.* PART, Lamb.: *et partem hon.* E. — 35. *vel si*] *et si* e Codd. Lamb. Sch. (Ut nos, nostri.) — 37. *sin]* *vel si* e Codd. Lamb. (Ut nos, nostri.) — 41. *rationibus* res PART: *res rationibus* E.

22. Benevolentia quatuor ex locis comparatur: ab nostra, ab adversiorum, ab iudicium persona, ab ipsa causa. Ab nostra, si de nostris factis et officiis sine arrogantia dicemus; si crimina illata et aliquas minus honestas suspicione iniectas diluemus; si, quae inconvenientia acciderint aut quae instant difficultates, proferemus; si prece et observatione humili ac supplici utemur. Ab adversariorum autem, si eos aut in odium aut in invidiam aut in contemptionem adducemus. In odium ducentur, si quod eorum spuree, superbe, crudeliter, malitiose factum proferetur; in invidiam, si vis eorum, potentia, divitiae, cognatio, pecuniae proferentur atque eorum usus arrogans et intolerabilis, ut his rebus magis videantur quam causae suae confidere; in contemptionem adducentur, si eorum inertia, negligentia, ignavia, desidiosum studium et luxuriosum otium proferetur. Ab auditorum persona benevolentia captabitur, si res ab his fortiter, sapienter, mansuete gestae proferentur, ut ne qua assentatio nimia significetur; et si de his, quam honesta existimatio quantaque eorum iudicii et auctoritatis exspectatio sit, ostendetur; ab ipsis rebus, si nostram causam laudando extollemus, adversariorum causam per contemptioneum deprimemus. 23. Attentos autem faciemus, si demonstrabimus ea, quae dicturi erimus, magna, nova, incredibilia esse, aut ad omnes aut ad eos, qui audient, aut ad aliquos illustres homines aut ad deos immortales aut ad summam rem publicam pertinere; et si pollicebimur nos brevi nostram causam demonstraturos atque exponemus iudicationem aut iudicationes, si plures erunt. Dociles auditores faciemus, si aperte et breviter summam causae exponemus, hoc est, in quo consistat controversia. Nam et cum docilem velis facere, simul attentum facias oportet. Nam is est maxime docilis, qui attentissime est paratus audire.